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УЧЕТ ПРОДУКЦИИ С ИСТЕКШИМ СРОКОМ ГОДНОСТИ 

В настоящее время, существует достаточное количество товаров, ко-

торые имеют срок годности.  

Под сроком годности товара следует понимать период, по истечении 

которого тот считается непригодным для использования по назначению. 

Обязанность определять такой промежуток времени предусмотрена Зако-

ном РФ от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

Реализация просроченной продукции может иметь место лишь при ее 

утилизации. В остальных случаях продажа такого товара запрещена.  

Стоит отметить, что утилизация товара не всегда является единствен-

ным выходом из ситуации.  

Можно выделить группы товаров, которые могут быть отправлены на 

переработку. Если же срок годности истек у продукции питание, то ее 

можно отдать в приюты для животных или реализовать сельскохозяй-

ственным предприятиям.  

Однако, для данных действий необходимо произвести экспертизу ис-

порченной продукции и только после получения соответствующих разре-

шений предпринимать какие-либо действия. 

Стоит отметить, что реализация готовой продукции с истекшим сро-

ком годности является административным правонарушение, за которое 

выписывается штраф.  

Уточним, что в данном случае штраф для должностного лица и для 

организации будет различаться. 

Рассмотрим ситуации, когда у собственной продукции или закуплен-

ных товаров истек срок годности.  

Для отражения в учете указанной продукции возможны следующие 

варианты: 

­ производственная организация списывает собственную продук-

цию, которая осталась на складе и ее не смогли реализовать до истечения 

срока годности; 
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­ производственная организация направила продукцию с истекшим 

сроком годности на переработку; 

­ организация-производитель выкупает товары с истекшим сроком 

годности у своих покупателей и затем их уничтожает; 

­ торговая организация не смогла реализовать ранее купленный то-

вар и утилизирует его с помощью специализированной компании; 

­ торговая организация возвращает товары с истекшим сроком год-

ности производителю [6]. 

В ходе проведения инвентаризации списание испорченного товара 

оформляется актом, например, по формам ТОРГ-15 (рис. 1) или ТОРГ-16 

(рис. 2) [6]. 

 

Рис. 1. Пример заполнения бланка ТОРГ-15 
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Рис. 2. Пример заполнения ТОРГ-16 

Рассмотрим порядок бухгалтерского учета продукции в выше пере-

численных ситуациях. 

Если производственная организация списывает собственную продук-

цию, то стоимость продукции будет списываться на расходы, которые не 

связаны с производство товара – прочие расходы.  

Стоит уточнить, что стоимость услуг по ликвидации сырья, выпол-

ненных специализированной организацией, также включается в состав 

прочих расходов. Соответствующие записи приведены в табл. 1. 

Таблица 1 

Учет списания собственной продукции 

 

Продукция может быть переведена из разряда готовой продукции в 

состав материально-производственных запасов, при условии обнаружения 

простроченной скоропортящейся продукции на складе производителя и 

отправления им товара на переработку.  

Отражение счетов в отчете по проводкам будет иметь следующие вид 

(табл. 2). 
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Таблица 2 

Учет переработки просроченной продукции для использования в качестве 

вторичного сырья 

 

Организация-производитель выкупает товары с истекшим сроком 

годности у своих покупателей. В данном случае, в проводках будет отра-

жен обратный выкуп продукции (при условии, что была отражена реали-

зация товара).  

После чего, относительно запасов, а не продукции, с истекшим сро-

ком годности, будут производиться следующие бухгалтерские операции 

(табл. 3). 

Таблица 3 

Учет обратного выкупа продукции у покупателей 

 

Просроченная скоропортящаяся продукция обнаружена на складе 

торговой организации и передана ею самостоятельно на уничтожение 

(утилизацию). В этом случае бухгалтерские записи в учете торговой орга-

низации и у производителя являются аналогичными (табл. 4). 

Таблица 4 

Учет уничтожения в торговой организации испортившегося товара 
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В учете торговой организации возврат товаров с истекшим сроком 

годности отражается следующими записями (табл. 5). 

Таблица 5 

Учет в торговой организации возврата просроченных товаров производи-

телю 

 

Под сроком годности товара следует понимать период, по истечении 

которого тот считается непригодным для использования по назначению.  

Товары, с истекшим сроком годности утилизируются или передаются 

в иные организации, при условии выполнения необходимых правил. Если 

товар был продан или отдан иным лицам, без выполнения правил переда-

чи, организации или должностному лицу выписывается штраф. Размер 

штрафа регулируется в зависимости от сложившийся ситуации.  

Отметим, что утилизируемые товары имеют особые способы учёта в 

бухгалтерском балансе. Каждому варианту соответствуют различные ком-

бинации бухгалтерских записей. 
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